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Úvod

V dnešní době, kdy je spotřebitelský trh neustále zahlcován novými produkty a lidé jsou

každodenně vystavováni tisícům reklamních sdělení, je pro jednotlivé výrobce, prodejce

nebo marketéry mnohem složitější zaujmout cílové spotřebitele právě tím „jejich“

produktem a přesvědčit, že oni jsou ti nejlepší a právě jejich výrobek si mají koupit. Je

zřejmé, že populace se stává stále více a více rezistentní vůči tradičním typům

reklamního sdělení. Časy, kdy se i nekvalitní výrobky prodávaly jen na základě dobrého

marketingu, pomalu končí.

Návrh propagace soli Kardisal byl zvolen jako téma bakalářské práce nejen kvůli osobní

vazbě autora na výrobce produktu, ale především z důvodu povahy výrobku, který má

pozitivní přínos pro lidské zdraví a zároveň je podepřen řadou odborníků, kteří se

aktivně podílejí na plošném vzdělávání populace v oblasti správné životosprávy a jsou

ochotni tyto aktivity spojit spolu s propagací soli Kardisal. Motivaci autora vhodně

vystihuje věta Patricka Dixona:

„Život je příliš krátký na to, abyste prodávali věci, kterým nevěříte.“

Při čtení práce lze rozeznat dvě rozdílné části. První je část teoretická, která na základě

odborné literatury vymezuje a blíže specifikuje problematiku marketingové situační

analýzy, zahrnující vymezení pojmů jako vnější a vnitřní prostředí firmy a metody

jejich analýzy. Dále uvádí jednotlivé způsoby efektivní segmentace spotřebitelského

trhu a nakonec poskytuje teoretický podklad k jednotlivým částem marketingového

mixu.

Rozsáhlejší praktická část, která na začátku identifikuje současnou situaci produktu

Kardisal na trhu potravinářských solí a následně aplikuje vybrané metody marketingové

situační analýzy. Dále následuje využití jednotlivých nástrojů marketingového mixu

v souvislosti s uvedením výše zmíněného produktu na spotřebitelský trh. V této kapitole

je především detailně rozpracována samotná propagace soli a zbylé části

marketingového mixu, cena, distribuce a produkt, obsahují pouze stručná doporučení,

jak lze tyto oblasti do budoucna vylepšit či jakou strategii pro tento výrobek zvolit.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat potenciál na trhu a možnost růstu

tržního podílu soli Kardisal a navrhnout takovou propagaci, která vytvoří primární
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poptávku po výrobku mezi samotnými spotřebiteli. Měla by dodržet určenou výši

rozpočtu a současně nabídnout cílovým spotřebitelům možnost vzdělávání se v oblasti

správné životosprávy a zdravého životního stylu. Dílčím cílem bakalářské práce je

identifikace hlavních vlivů makroprostředí a mikroprostředí produktu, efektivní

segmentace spotřebitelského trhu a následné zacílení na zvolené cílové skupiny.
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Teoretická část

1 Marketingová situační analýza

Situační analýza zahrnuje rozbor aktuální marketingové situace. Obsahuje analýzu

vnější prostředí (makroprostředí a mikroprostředí) a vnitřního prostředí firmy. V rámci

situační analýzy se vyhodnocují faktory, které ovlivňují pozici firmy. Souborným

výstupem fáze marketingové situační analýzy bývá tzv. SWOT analýza. Na základě

výsledků provedené situační analýzy a SWOT analýzy může firma přistoupit ke

stanovení marketingových cílů.1

1.1 Vnější prostředí firmy

Vnější prostředí firmy se člení na makroprostředí a mikroprostředí. Makroprostředí

zahrnuje faktory, které jsou firmou velmi obtížně kontrolovatelné. Obvykle to jsou

faktory politické, právní, ekonomické, sociální, kulturní a další. Naopak mikroprostředí

tvoří zákazníci, dodavatelé, odběratelé, konkurence, další firmy a organizace, tj. široce

pojatá veřejnost. Narozdíl od faktorů makroprostředí, jsou faktory mikroprostředí ve

větší míře firmou ovladatelné.2

1.1.1 Analýza makroprostředí

Analýzy makroprostředí se zaměřují na hodnocení jednotlivých vlivů tohoto prostředí.

Podle počátečních písmen vlivů politických (Political), ekonomických (Economic),

sociálních (Social) a technologických (Technological) nazýváme analýzu PEST.

Přeskupením písmen a přidáním dalších vlivů vznikají variace jako PESTEL, rozšířené

o vlivy ekologické a legislativní a další (např. SLEPTE, STEEPLED, DESTEP atd.)

Smyslem těchto analýz je zjišťovat jak statistická data, tak především trendy, ke kterým

dochází a z nichž lze usuzovat na budoucí vývoj. Při každé analýze makroprostředí je

také nutno pamatovat na vlivy překračující hranice států.3

Analyzovat makroprostředí lze však i jinou metodou než jsou variace na analýzu PEST.

Dle Kotlera společnosti a jejich dodavatelé, marketingoví prostředníci, zákazníci,

konkurenti a veřejnost – všichni operují v makroprostředí sil a trendů, které vytvářejí

1 ZAMAZALOVÁ. Marketing. 2010, str. 26-27
2 ZAMAZALOVÁ. Marketing. 2010, str. 16
3 KOZEL a kol. Moderní metody a techniky marketingového výzkumu, 2011, str. 45
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příležitosti a představují hrozby. Jako hlavní části analýzy makroprostředí tedy uvádí

rozpoznání současných potřeb a trendů a dále identifikaci hlavních sil, podrobnou

analýzu demografického prostředí a nakonec vymezení ostatních důležitých

makroprostředí.4

1.1.2 Analýza mikroprostředí

Mikroprostředí podniku představují všechny síly blízko společnosti, které ovlivňují její

schopnost sloužit zákazníkům – společnost, distribuční firmy, zákaznické trhy,

konkurence a veřejnost, které společně vytvářejí systém poskytování hodnoty firmy.5

Jednou z metod, která se zabývá právě těmito vlivy, je Porterův model pěti

konkurenčních sil, který umožňuje popsat a pochopit podstatu konkurenčního prostředí

uvnitř každého jednotlivého odvětví, a vytvořit tak informační základnu o tvorbě

konkurenční výhody firmy. Každá z pěti konkurenčních sil (zákazníci, nově vstupující

subjekty, dodavatelé a odběratelé, substituční a komplementární produkty, konkurenční

prostředí) ovlivňuje specifickým způsobem intenzitu konkurence uvnitř daného

odvětví.6

1.2 Analýza SWOT

Analýza SWOT vychází z auditu trhu. Jedná se o stručný seznam kritických faktorů

úspěchu na daném trhu, který hodnotí silné a slabé stránky organizace ve srovnání

s konkurencí. Analýza SWOT by měla zahrnovat náklady a další nemarketingové

proměnné. Neměla by pominout dosud nevyužité příležitosti ani hrozby. Pokud plány

závisí na předpokladech o trhu, ekonomice nebo konkurenci, je třeba tyto předpoklady

vyjádřit explicitně.7

Příležitosti a hrozby

Vedení společnosti musí rozpoznat hlavní příležitosti a hrozby, jimž společnost čelí.

Účelem této analýzy je donutit manažera předpovídat důležité trendy, které mohou mít

dopad na firmu. 8

4 KOTLER, KELLER. Marketing management, 2007, str. 115 - 133
5 KOTLER a kol. Moderní marketing. 2007, str. 130
6 JAKUBÍKOVÁ. Marketing v cestovním ruchu, 2009, str. 119
7 KOTLER a kol. Moderní marketing. 2007, str. 112
8 KOTLER a kol. Moderní marketing. 2007, str. 97
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Silné a slabé stránky

Silné a slabé stránky v analýze SWOT nezahrnují všechny charakteristické rysy

obchodní společnosti, ale jen ty, které mají vztah ke kritickým faktorům úspěchu. Příliš

dlouhý seznam prozrazuje nedostatečnou koncentraci a neschopnost rozlišit, co je

důležité. Silné a slabé stránky jsou relativní, nikoliv absolutní.9

2 Segmentace spotřebních trhů

Neexistuje jediný správný způsob segmentace trhu. Aby marketér našel nejlepší způsob

zachycení struktury trhu, musí vyzkoušet různé segmentační proměnné, ať už

samostatně nebo v kombinacích. Dle Kotlera lze však vymezit hlavní skupiny

proměnných, kterými jsou znaky geografické, demografické, psychografické a

behaviorální proměnné.10

2.1 Geografická segmentace

Geografická segmentace vyžaduje rozdělení trhu na různé geografické jednotky, jako

jsou národy, státy, regiony, země, města či čtvrti. Společnost se může rozhodnout

podnikat v jedné, či několika málo geografických oblastech, případně podnikat ve všech


[…]

Jednotlivci muži 12,1 27 775,792
Jednotlivci ženy 13,1 30 071,312
Celkem 100 229 552
Zdroj: Český statistický úřad. Příjmy a životní podmínky domácností [online]. Praha: Český statistický úřad,
2012, Aktualizace: 5. 12. 2011, [cit. 25. 4. 2012] Dostupné z:
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/3012-11-r_2011

Příloha M – Plzeňský kraj: Zam ěstnání osoby v čele

Vzdělání osoby v čele Podíl domácností dle
vzdělání osoby v čele (%)

Počet domácností dle
vzdělání osoby v čele

Základní (vč. Neukončeného) 7,9 18 134,608
Nižší střední, vyučení 42,4 97 330,048
Úplné střední, nástavbové,
pomaturitní

35,9 82 409,168

Vyšší odborné, bakalářské,
vysokoškolské a doktorské

13,8 31 678,176

Celkem 100 229 552
Zdroj: Český statistický úřad. Příjmy a životní podmínky domácností [online]. Praha: Český statistický úřad,
2012, Aktualizace: 5. 12. 2011, [cit. 25. 4. 2012] Dostupné z:
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/3012-11-r_2011

Příloha N – Plzeňský kraj: Zam ěstnání osoby v čele

Zaměstnání osoby v čele
Podíl domácností dle
zaměstnání osoby v čele
(%)

Počet domácností dle
zaměstnání osoby v čele

Zákonodárci, řídící pracovníci 4,8 11 018,496
Vědečtí a odborní pracovníci 7,2 16 527,744
Techničtí, zdravotní a
pedagogičtí pracovníci

15,6 35 810,112

Nižší administrativní pracovníci 1,6 3 672, 832
Provoz. prac – služby, obchod 5,9 13 543,568
Kvalifikovaní dělníci
v zemědělství a lesnictví

3,2 7 345,664

Řemeslníci, kvalifikovaní
výrobci

12,5 28 694,00

Obsluha strojů a zařízení 10,2 23 414,304
Pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci

2,1 4 820,592

Nepracující 36,9 84 704,688
Celkem 100 229 552
Zdroj: Český statistický úřad. Příjmy a životní podmínky domácností [online]. Praha: Český statistický úřad,
2012, Aktualizace: 5. 12. 2011, [cit. 25. 4. 2012] Dostupné z:
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/3012-11-r_2011

Příloha O – Plzeňský kraj: Domácnosti dle čistého příjmu na osobu

Vzdělání osoby v čele Podíl domácností dle
vzdělání osoby v čele (%)

Počet domácností dle
vzdělání osoby v čele

Základní (vč. Neukončeného) 7,9 18 134,608
Nižší střední, vyučení 42,4 97 330,048
Úplné střední, nástavbové,
pomaturitní

35,9 82 409,168

Vyšší odborné, bakalářské,
vysokoškolské a doktorské

13,8 31 678,176

Celkem 100 229 552
Zdroj: Zdroj: Český statistický úřad. Příjmy a životní podmínky domácností [online]. Praha: Český statistický
úřad, 2012, Aktualizace: 5. 12. 2011, [cit. 25. 4. 2012] Dostupné z:
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/3012-11-r_2011

Příloha P Leták Senior

Zdroj: Vlastní práce autora

Příloha Q Leták Dietářka

Zdroj: vlastní práce autora

Příloha R Leták Matka

Zdroj: vlatní práce autora

Příloha S - Abstrakt

UTLER, R. Návrh propagace produktu Kardisal. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 97 s., 2012

Klíčová slova: marketing, propagace, situační analýza, podpora prodeje, reklama

Předložená práce je zaměřena na návrh propagace produktu Kardisal. Skládá se ze dvou částí.

První, teoretická část, definuje pojmy jako situační analýza, segmentace spotřebního trhu a

marketingový mix. Druhá, praktická část analyzuje makroprostředí výrobku prostřednictvím

analýzy PEST, konkurenční prostředí v odvětví Porterovou analýzou konkurenčních sil a

vyhodnocuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby prostřednictvím analýzy SWOT. Další

část je zaměřena na segmentaci spotřebního trhu v Plzni a okolí pomocí vybraných

demografických a geografických ukazatelů. Následuje vymezení cílových skupin a

identifikace jejich velikosti a specifických rysů spotřebního chování. Na vybrané cílové

skupiny je následně zacílen návrh propagace prostřednictvím marketingových nástrojů jako

reklama a podpora prodeje. Práce je doplněna o návrh tvorby profilu výrobku na sociální síti

Facebook.

Příloha T – Abstract

UTLER, R. Návrh propagace produktu Kardisal. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 97 s., 2012

Key words: marketing, promotion, situation analysis, sales promotion, advertising

The bachelor thesis focuses on promotion proposal for product Kardisal. It consists from two

parts. The first one is theoretic part which defines concepts as situation analysis, consumer

market segmentation and marketing mix. The second part analyzes macro-conditions of the

product by PEST analysis, comptetition conditions by Porter’s forces analysis a it evaluates

the strenghts and weaknesses, threats and opportunities by SWOT analisys as well. Another

part focuses on consumer market segmentation in Pilsen and sorroundings by selected

demographic and geographic indexes. This chapter is followed by identifications of target

groups by their size and specific characteristics. The selected target groups are used for

application of promotion proposal through advertising and sales promotion. The work is thesis

is supplemented by Facebook profile characteristic of the product.