HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: *Richard Utler*
Studijní obor/zaměření: *Management obchodních činností / Podnikání v obchodě a službách*
Téma bakalářské práce: *Návrh propagace produktu Kardisal*
Hodnotitel – vedoucí práce: *Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA*

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student se snažil při zpracování BP zohlednit všechny možné faktory, které by mohly mít vliv na návrh propagační kampaně. Některé z nich nebyly však úplně relevantní a byly nad rámec. Pozitivně hodnotím výstupy provedené segmentace a s tím související návrh propagační kampaně. Práci kazí velké formální nedostatky. Student se zaměřuje na trh B2C, přesto u představení společnosti hovoří o dosavadní orientaci na trh B2B. U zpracované SWOT analýzy chybějí její výstupy. U realizovaného průzkumu současné tržní situace viz str. 34 by bylo vhodné provést bližší specifikaci průzkumu. Výstupy práce jsou reálné a uchopitelné pro praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Které z Vámi navržených propagačních aktivit se zřejmě budou v budoucnu realizovat?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).